

GAZETA POŁUDNIOWO - PRUSKA.

Nro. 83.

w Sobotę dnia 17. Października 1795.

z Poznania d. 16. Paźdź.

Król Jmć Pan nasz najmiłociwszy nadgrodził gminom dyfzydentkim w parafii Kargowickiej zachowanie wierności i przychylności w ciągu insurrekcyi przeszloroczney sposobem tak łaskawym, iako też twórczym zachęceniem. Kazał bowiem bić mętałe srebrne z obrazem swoim na iedney, a napisem: „*Wierność Poddanych*” na drugiey stronie. Dziewięćdziesiąt i pięć metalow takowych rozdano pomiędzy najstarszych, i najzałżeńszych w tych gminach, ażeby ie w święta, i podczas uroczystościow na wstędze błękitney nosili. Po śmierci każdego z obdarzonych, ma bydź metal rządowi oddany, ażeby nim innego mieszkańca z najstarszych i najzałżeńszych zaszczycił. Porządek takowy ułożył monarcha sam, ażeby przychylność gminow rzeczonych ku rządowi wiekopomnił.

z Wiednia, d. 3. Paźdź.

W Sobotę ostatnią miał Arcyksiążę Jozef wiazd uroczysty w Pest, a w Poniedziałek installacyą.

Pokoje dla krolewny corki Ludwika XVI. są już zupełnie gotowe. Cesarz Jmć żądał, ażeby iey Jpani de Tourzel bywsza iey guwernantka towarzyszyć mogła; lecz nie wiemy, czyli konwencya nato zezwoli.

W okolicach Peterwaradyńskich w Węgrzech panuje dotąd zaraza powietrzna. Piszą nawet początkę wczorayszą, iż się już aż do Fünfkirchen rozszerzyła.

Hrabia de Pergen powrócił z poselstwa swego do Londynu i przywiozł z sobą kilka millionow w sztukach złota i srebra.

Cesarz Jmć zalecił radzie swey wojenney, ażeby generałowi Quosdanowich, i woysku pod iego

dowództwem stojącemu, ukontentowanie naywyższe, z okolicznosci zwycięztwa pod Mannheim na d. 24. zeszt. mca nad Francuzami otrzymanego, oświadczył, przyłączając dla generała krzyż większy orderu swego woyskowego.

Wczora w wieczor powrócił Cesarz Jmć z zamku Schloshof zwanego, w którym się od d. 30. Września z nayiasnieyszą małżonką bawił. W ciągu krotkiey tey nieprzytomności, uchylono tu rząd generalny i kancelaryą Niderlandow Auftryackich. Za powrotem oświadczył Monarcha tę reformę JJ. Panom de Trautmansdorf kanclerzowi Niderlandskiemu, i de Metternich bywшему ministrowi pełnomocnemu w Bruxellii. Salarya, ktore dotąd brali, obrocą się w pensye za wyługi, zredukowane podług prawideł, w regulamencie za panowania Cesarza Jozefa II. wydanym, przepisanych.

Po złączeniu się generała la Tour, z korpusem generała Quosdanowich, i armią generała Clairfait, należy się spodziewać, iż coś znakomitego między woyskami obu stronami zapadnie.

z Konstantynopola d. 25. Sierp.

Gdy wiadomość tu doszła o trojakim alianście między Anglią, Rosyją, i Austryją, we wszystkich Portach i Arsenalach z naywiększą żywością krzątać się, i pospieszać roboty zaczęto, zgoła takie przygotowania dzieją się, iakby tego roku ieszcze naywiększa kampania zacząć się miała. Wszyscy Janczarowie otrzymali ordynans niezwłocznie do własnych udać się chorągwi. — Te przygotowania są przedsięwzięte przeciwko nowemu uzurpatorowi Persyi Adze Mahmed-Chan, ktory na czele wielkiey armii maszeruie przeciwko naszym

granicom. Porta bynajmniej się nie lęka Persow, bardziej czuwa nad tym, aby to ich postępowanie (jak rozmaicie w takowych okolicznościach zwykło bywać) nie uczyniło początku do wybuchnięcia wojny wcale z innej strony. Dla czego nayikuteczniejsze czyni kroki naprzeciwko wszelkim przypadkom.

Głoszą tu mocno o nowym wielkim Aliansie, który Porta dla bezpieczeństwa swego ma zawrzeć. Tuteysy posłowie Francyi, Pruss, Szwecyi, i Danii, są w ścisłym związku między sobą, i częste miewają konferencye z przednieyszemi członkami Dywanu. Wszyscy się tu spodziewają, że ich dwory wkrótce publicznie się oświadczą bydź ze strony Porty. — W naszej tak lądowej jako i morskiej sile co raz więcej officerow z tych Państw przyjmują dobrze onym piącąc, aby woyska Porty nayzręczniey wyexercytowali w taktyce używaney od naybiegleyszych Potencyi Europeyskich.

Zagęszczają się tu zwyczaje Europeyskie. Sam W. Sułtan żadnych nie cierpi przesądow, chociaż Uhlema (czyli kapłani Tureccy biegli w swym prawie) głośno mówią przeciwko wielu nowościom, które się wprowadzają, a nayosobliwiey przeciwko zwyczajowi, że kobiety Tureckie nie są już iak dawniey zamykane, ale same śedne wszędzie wolnie teraz mogą chodzić.

Przeszły Sekretarz Pana Descorches, który niewiedzieć gdzie ze Smirny od aresztu schronił się, gdy się pozostął w Konstantynopolu, iako niebędący z partyi Robespiera, wyznaczony jest do Bucharestu za Konsula i Agentą rpltey Francuzkiej.

z Bazyleii d. 24. Wrześ.

Ministrowie różnych mocarstw, znajdujący się w mieście naszym, zaczęli bydź znowu czynnemi. Oczekujemy obwieszenia pokoju między rpltą Francuzką i Xciem Württembergskim zawartego od dnia do dnia, mając gruntowne przyczyny do mniemania, iż podpisy już stanęły.

JP. Schweitzer Burmistrz Frankfortski przybył tu onegdaj, pewnie nie bez zlecenia iakowey negocyacji.

JP. Witt minister Hollenderfski, zostanie w mieście naszym przez czas nieiaki, gdyż żonę, i dzieci z sobą przywiozł. Powiadają, że do każdego kantonu osobnym listem jest umocowany.

Znajądie się też tu od kilku dni minister rpltey

Genueńskiey, lubo u żadnego z 13. Kantonow akredytowanym nie jest.

z Koblenz d. 28. Wrześ.

Forteca Ehrenbreitstein trzyma się ieszcze, a osada obraca swe sily, na odparcie Francuzow wkopujących się, którzy pierwszą paralielę już wygotowali. Ciężka artyllerya Francuzka już przez Ren przeszła, i zacznie wkrótce bombardować fortęcę rzezoną. Na d. 25. uczyniono armistitium na godzin 6. dla umowy, ażeby w dobywaniu, i obronie fortecy, okolicy nie potrzebnie nie uciemięzać. Ugodżono się zatem, żeby

1. Mieszkańcy w dolinie domy opuścili, wprowadzając iednak z sobą swe dobytki i sprzęty.

2. Na Koblenz nie strzelano, chyba żeby z tamtąd na Ehrenbreitstein zaczęto.

Stosownie do téy ugody, wynieśli się mieszkańcy z dolny Ehrenbreitstein, otrzymawszy wprzód przyrzeczenie od generała Marceau, iż pomieszkaniu oszczędzać będzie, ile możności. Po upłynionych 6. godzinach, powstała kanonada tem tęzsza, i trwa aż do tego momentu. Wczora założyli Francuzi redutę na gorze Petersburg. Kommandant fortecy kazał na robotników armaty kierować. Lecz wytrzymali ogień a dzieło ich, jest dziś prawie już ukończone.

z Frankonii d. 29. Wrześ.

Retyrada woysk generała Clairfaít pociągnęta za sobą wiele nieszczęścia dla naszych okolic. Wszystkie miasta nasze są napełnione Emigrantami Francuzkimi, Leodyykimi, i Brabantskimi, a wśie obarczone odwodami regimentow Austryackich, bagażami, prochniami i t. d. Drogość powszechna musi bydź skutkiem nieuchronnym tego nacisku. Ministrowie Cesarscy, urząd werbierski, różne kassy woysk Austryackich, i feldmarszałek Xiążę de Nassau przenieśli się z Frankfortu do Norymbergi. Landgraf de Hessen-Homburg, Xiężna następczyna de Reuss, i Xiążę Ferdynand de Württemberg, który, iak twierdzą za służbę ma podziękować, udali się do Herbipolu; mnoga liczba szlachty z cyrkulow nad Reńskich, znayduie się w Anspach, i Bayreuth; a X. Elektor Moguncki, i X. Biskup Leodyyki w Erfurth. Archiwa niskich kraioy Austryackich, z wielą kosztownościami, są dotąd w Herbipolu; lecz pewnie będą daley wywiezione. Poszło już kilkadziesiąt wozow ładownych do Czech.

Twierdzą za rzecz pewną, iż generał Beau-
lieu w świeżo zapadłej bitwie ciężko ranionym
został.

z Bruchsal d. 30. Wrześ.

Postać woyny w sąsiedztwie miasta Mannheim
jeszcze się nie odmieniła. Pozycya, w ktorej
Austryacy pod Wisloch stoją, jest arcydobra.
Generał Latour czeka w lada moment rozkazow
z Wiednia, iak się ma obyć z Mannheimem.
Tymczasem wzmacniają się Francuzi pod tem mia-
stem, i ściągają straszliwą potęgę, z niezliczoną
artylleryą. Co z tąd wyniknie, wrożyć się nie
godzi, obawiać się atoli trzeba.

z Frankfortu d. 1. Paźdź.

Głoszą, iż część woysk Austryackich przez Men-
przeprawiła się w sąsiedztwie miasta Dettingen.
Powiadają nawet, że różne komendy od iazdy
pod Friedberg widzieć się dały.

Wczora o godzinie 5. z rana spotkali się Fran-
cuzi z Austryakami ręczną strzelbą, na brzegu
Menu nad Kostheim. Około godziny 9. za-
częto nawet bić z armat. Zamiarem Francuzow,
było, wyprzeć Austryakow z za Kostheim, w
celu panowania na wyspie Reńskiey, którą dotąd
Cesarscy posiadają, komunikacją między osad-
dą w Moguncyi, i woyskami nad uściem Me-
nu stojącemi, utrzymują.

z Frankfortu d. 2. Paźdź.

Z brzegu prawego Menu, przeprawiają się pra-
wie codziennie małe komendy Francuzkie na
lewy; lecz nie zamysłają zagrzeździć się na nim,
owszem powracają zrekognoskowawszy okolice.
Jedna z tych komend wkroczyła wczora do
Ruffelheim. Potyczki zapadają w tych stronach
bardzo rzadko; lecz tem częściej ku Kassel.
Francuzi gotują, iak słyhać, tęgi atak na tę
fortecę. Wczora rozgłoszono, że Francuzi Kos-
heim opanowali; lecz pewności do tąd nie mamy.

z Frankfortu d. 3. Paźdź.

Pogłoska o opanowaniu Kostheim przez Fran-
cuzow, zprawdziła się zupełnie. Wczora słyszano
przez cały poranek tęgą kanonadę od Kassel.
Powiadają iż kontyngent Salki odwołany został.
To pewna, iż minister Falcowki na zjeździe Rze-
szy w Ratyźbonie, o neutralności między dwo-
rem swoim i rzplitą Francuzką zawartej, doniołł.

Dzisiaj rano słyszeliśmy znowu odgłos kanonady,
do Moguncyi pochodzący.

z Kassel d. 4. Paźdź.

Część woyska Austryackiego poszła znowu na
drugą stronę Renu pod Aschaffenburgiem.

z Karlsruhe, d. 2. Paźdź.

Wczora wieczor przejeżdżał tedy generał Wur-
mser, dążąc bez spoczynku na Durlach i Bruch-
sal, do Heidelberg. Między miastem naszym
i Rastadt wytknięto znowu oboz na 15 do 17
tyficy piechoty i iazdy, z należytą artylleryą, kto-
ry część woysk od Renu wyższego ma obić, w
celu wzmocnienia pozycyi pod Mannheim i Hei-
delberg. Wczora wymieniono w Knielingen
o pół mili od nas 50 ieńcow Francuzkich, za ty-
leż Austryakow.

z Aschaffenburg d. 3. Paźdź.

Po przeysciu Francuzow przez Ren, i odebra-
niu Mannheim, postanowił X. Elektor Salki od-
wołać swoy kontyngent, chcąc go użyć na obro-
nę własnych krajow. Kuryer umyślnie wysłany,
przywiózł kommanderującemu generałowi de
Lindt ordynans do nieodwłocznego powrotu.
Ruszą przeto woyska Salkie dziś ieszcze z oko-
licy naszej, w ktorej dotąd stały. Toż odwo-
łał X. Elektor Koloński swoy kontyngent Mün-
sterki. Lecz podobno zamknięty już był w Mo-
guncyi, gdy ordynans nadszedł.

z Paryża, d. 28. Września.

Spokojność wewnętrzna w stolicy naszej powro-
ciła przynajmniej na pozor. Tem większą twor-
gę sprawiają listy z departementow zachoonich pi-
sane względem woyny domowej z Szuanami i Wan-
deyczykami. Administrátorowie dystryktu de
Gueraude piszą d. 14. t. m. do wydziału ocala-
nia w te słowa.

„Nie wiemy, czyli zupełnie znacie stan rzeczy
bywszey Bretanii w tym momencie, kiedy Anglia
znaczną siłę na nią prowadzi. Jeżeli z ogołocenia,
mianowicie dystryktu naszego, wnosić można, te-
dy nic nie wiecie. Wczora o godzinie 7 z wieczo-
ra liczyliśmy 104 żaglow Angielskich, ktore podo-
bno do owych nie należą, co po akcyi na Quiberon
pozostały. Piszemy do reprezentantow i gene-
ralow do Nantes o wsparcie nas woyskiem.
Lecz obawiamy się odmowy, gdyż nam już powie-
dziano, iż woyska na Wandeyczykow nie wystar-
czą. Ta odpowiedź, obywateli reprezentanci,
wzbudziła w nas uwagę: Jesteście wy też zainformo-
wani o stanie w la Vendée, i w departementach
Szuanow? Znaćcie liczbę woysk stojących naprze-

ciwko zboycóm i Szuanóm? Naszem zdaniem, iest ich za mało, sądząc iż około tey wojny szczerze pomysleć iest koniecznością, która się zakończyć nie może, tylko przez siły ogromne. Z resztą iestśmy dotąd nader szczęśliwemi, kiedy, będąc położonemi między Ligierą i Morbihan, między Szuanami i zboycami Wandeyfkimi, nasz kraj insurrekcyi nie podniósł. Lecz niech Anglicy tylko wysiada, tedy będzie podniesioną bez wątpienia; a tak opanuje nieprzyaciel Ligierę i Vitaine, na zgubę miała Nantes a na pożytek niekończony nieprzyaciół.“

Nie mniej trwożliwy iest list prywatny z Lavai pisany pod tą samą datą w osnowie następującej: „Na dowód tego com onegday względem niezczęśliwego położenia kraju naszego pisał, posyłam W Panu szczegóły akcji okropney, zapadłej w gminie Basougres. Przed kilką dniami uchwalono tam sprowadzenie siły zbroyney. Poszło tam zatem wczora rano 600, do 700 ludzi z różnych stron. Wyprawa ta, została okazaną przed czasem nieprzyaciółom. Dziewięć do dziesięciu tysięcy Szuanów oczekiwało na ten atak. Drogi były drzewami ściętymi, a nawet przekopami pozamykane. Ogień na Republikanów sypany, był tak gęsty, iakięgo w tych stronach ieszcze nie doznali. Nie mogli go więc wytrzymać, owszem poszli w zupełną rozsypkę. Ręce lub szesciu oficerow poległo; wielu żołnierzy nie dostaie. Bagaże utracili wszyscy, a wielu i broń. 30 do 40 iest ranionych. Woz pełny ładunkow dostał się nieprzyacielowi, równie iak mnogie inne wozy z końmi, i przeszło 700 miechami, wziętymi na zwiezenie zboża, które się spodziewano zdobyć. Otoż W Pan masz wypadek bitwy, która smutne skutki na kraj nasz sciągnie. Woyska tracą serce, i nie chcą walczyć z nieprzyacielem tak licznym, i — nie taimy sobie tego próżno — tak wyćwiczonym. . . Użył W Pan wszech źrödkow ku uwiadomieniu wydziału ocalenia, o położeniu naszym. Administracya departementu nie przestaje mu go malować; lecz nie widzimy, iżby się ulgą iaką zaprzętnął. Ja z moiey strony, powtarzam W Panu, iż iczli konwencya nie poszle bcz odwłoki poważney siły w departementa insurgentskie, niepodobna obrachować złe skutki, wyniknąć mogące. Jeżeli na obronności przestac zahcemy, tedy dwa roki wystarczą do wygubienia w małych cząstkach, większey połowy woysk naszych; bo tracimy codziennie kilkunastu ludzi.“

z Londynu d. 25. Wrześ.

Rozeszła się ota wieść, iakoby Krol Jmć onegday w towarzystwie ministrów Spencer i Pitt do Portsmouth miał przybydź, dla widzenia woysk, pod żagle idących; lecz nie sprawdziła się ta pogłoska, ile że flota, mimo wszelką czynność i pośpiech, przed 25. t. m. na wysokość poyść nie będzie mogła.

Na dniu wczorayszym odebrała admiralicya raporta od admirała Warren, datowane z oblągu Quiberon; a ponieważ w nich cale żadney wzmianki, o rozgłoszonym zwycięztwie generała Charette nad Republikanami nie czyni: więc albo pogłoska ta bayką była, albo też zwycięztwo rzezzone tak sekretnie odniesione, iż admirał Warren o niem się dowiedzieć nie mógł.

Nie więcej mamy pewności, czyli hrabia d'Artois z woyskiem swoim, na brzegach Francuzkich iuż wysiadł, czyli nie.

Oblężenie Belle-Isle i l' Orient trwa dotąd nie przerwanie, lubo admirał Bridport część floty swoiey odesłał.

Regimenta Emigrantskie d' Hervilli, d' Hector, i du Dresnay będą zwinione. Żołnierze poydą pod pułk de la Chatre; a officyero wie, którzy się umieszcic nie będą mogli, muszą służyć za potowę pensyi w kompanii ochotnikow szlacheckich.

Z Bazyleii przysły listy od ministra naszego Wikham. Nie ważnego w nich niemasz, lecz, „spodziewać się można, mowi Times, że w krotce ekspedycye J Pana Wikham nie równie więcej znaczyć będą, iak wszystkie razem innych ministrów naszych za granicą.“

O wojnie z Hiszpanią, ani słyhać, ani też nikt o niey wierzyć nie chce. Lord Butte minister dworu naszego w Madrgui pisał świeżo, że sobie obszerny patac niał, w którym z całą swoią familią mieszkać będzie.

Admirał Hotham nie mogąc, dla słabości, kommanderować dłużej na morzu śródziemnem, będzie oblużowanym przez admirała Duncan, który w krotce się do floty uda, biorąc z sobą officyrow, którzy z nim na okręcie le Venerable służyli.

Flota Moskiewska opatruie się w żywności, zkąd domyslać się przychodzi, że nową wyprawę ma w zamiarach.

Dodatek

z Genui, d. 12. Września.

Rozeszła się tu gęsta wieść, iakoby przed kilką dniami walna bitwa zapaść miała pod Nasino w Balestryńskim Markizacie, w ktorey woyska sprzymierzone ciężką klęskę odniosły. Lecz nie mamy dotąd żadnych doniesień urzędowych. Co do wiadomości o potyczce w Col de Fenestre zapadłej, w ktorey Pimontczykow na głowę pobito, ta jest niezawodną. Stracili w niej 500 ludzi i 12 Officyerow. Między ostatnimi znajdował się kapitan Bonneau Emigrant Francuzki, ktorego, mimo rek wizycyą generała Colli, w obliczu woyska republikańskiego rozstrzelano.

Generał Kellermann został zafilony 15 tysiącami woyska od armii wschodnio-Pireneyckiej.

Flotylla Angielska z Livorno wybiegła, po-

kazala się przy brzegach naszych d. 7. Zdawało się, iż ku zachodowi dąży.

Położenie nasze między Anglikami i ich sprzymierzeńcami z iedney, a Francuzami z drugiey strony, nie przestaje być obojętnem. Co moment trzeba się obawiać, iż neutralność nasza zerwana być może; owszem jest już zerwaną, jeżeli wiadomości następującej z nadbrzeża naszego zaufać można. „Iedna fregata Francuzka scigała statek Angielski przy brzegach pod Port Maurice. Kommendant w porcie, widząc fregatę posuwającą się aż o wystrzał armatny, kazał dać ognia po kilka razy, i przymusił ją do cofnienia się. Kapitan Francuzki udał się natychmiast do Oneglia z zażaleniem; a kommendant tamtejszy wysłał bezodwłocznie 400 ludzi, którzy Port Maurice opanowali.

Obwieszczenie. Dla w prowadzenia, iednostajney miary zboża i trunkow w całej Prowincyi Południowo-Pruskiej, sporządzone bydź mają dla departamentu, do Kamery JK. Mci Poznańskiej należącego.

130. Warszawskich korcy

130. Warszawskich cwiertni

130. Warszawskich garcy czyli miarek, z drzewa trwałego i z zelaznem obrączkami, a do mierzenia trunkow

130. Garncow

130. Poł-Garncow i

130. Kwart miary Warszawskiej, z blachy pobieleney; ktore to miary tutaj w Poznaniu sporządzone i na próbę służyć mają. Zrobienie onych, zlecone będzie publicznie temu, kto za najmniejszą zapłatę dostawić one w stanie będzie. W każdym też mieście do departamentu Kamery JK. Mci Poznańskiej należącym, założone bydź mają składy, przereczonych miar iako też łokci i wag, z woli naywyższej podług miar i wagi Wrocławskiej ustanowionych bydź mających, ażeby każdy potrzebujący onych, za gotową zapłatą

i ile możności iak nayfluszniejszą ceną mogli ich dostać. Wzywają się zatem, niniejszym obwieszczeniem, wszyscy mający wolą, miary wzwyż wyrażone dostawić, iako też po miastach wydziałowych składy, miar normalnych, do mierzenia długości, zboża, trunkow, tudzież wagi na sprzedaż utrzymywać, ażeby się dnia 30. Października roku bieżącego o godzinie dziewiętej z rana, przed Kamery JK. Mci woyskową i domonialną stawili i oświadczyli, każdy z osobna, za iaką opłatą te miary i wagi dostawić i utrzymywać chcą. Najmniey żądający, spodziewać się może że mu dostawianie tych miar i wag za naywyższą approbacyą zlecone będzie. Dan w Poznaniu dnia 30. Września roku 1795.

Kamera Woyskowa i Dzierzaw JK. Mci Pruss-Południowvch.

Obwieszczenie. Gdy w wydziałach Pyzdrowskim Koninским, Gnieźnieńskim Sredzkim i Miedzyrzeckim, bydło z przyczyny choroby za zaraźliwą uznaney, dotąd odchodzi, dla bezpieczeństwa więc prowincyi Pruss-Zachodnich, granice departamentu Pruss-Zachodnich z Prussami Południowemi sty-

kaiące się, względem przechodzenia bydła strażą obsadzone zofiały. Dla tem większey ostrożności nakazano jest czynić też po innych miejscach iako to, zaczawszy od granicy Nowey Marchii w zdłuż Noteci aż do Neckla ztamtąd zaś wzdłuż Mortawy aż do Wisły, podobne zagrody. Uwiadomia się przeto, przejeżdżających, ażeby iadąc do Pruss-Zachodnich, powyżey wymienione miejsca zagrodne mijali, i tym końcem z iedney lub drugiey strony namienionych zagrod drogę swą przed się brali. Dan w Poznaniu dnia 3. Października roku 1795.

Kamera Woyfkowa i Dzierzaw J.K. Mci Pruss-Południowych.

Obwieszczenie. Na majątku tuteyszego żyda Szmola Herszka który się pryncypal nie w domofwie sklepie i rożnych iego przeszło na 3000. talarow wynoszących pretensyach zawiera, konkurs podniesiony został, i termin do oblikwidacyi na dzień 6. Januarii 1796. tu jest wyznaczony, koby tedy do tey Masy miał pretensye, a naydaley na wyznaczonym terminie nie zgłosił się spodziewać się może iż z swoją pretensyą do teyże Masy oddalony i wieczyste milczenie iemu dla tego nakazane będzie. Tych zaś którzyby w osobistym stawieniu się przeszkody lub zniaomości znikim z tuteyszych nie mieli, do Justyc Kommissaryuszow, iako to asystenz ratha Lukasa Criminal ratha Grimma i Justytz Kommissaryusza Skrzętwy odsyłany. Ta jest nasza wola i wszyscy Szmola Herszka kredytorowie do tey stosować się mają. Dan w Piotrkowie dnia 15. Septembra 1795.

Krolewska Pruss-Południowych Regencya.

List gończy. Kucharz, nazwiskiem Sierpiński, który dla popełnionej u Pana swego Uro. Szambelana Wolickiego w Konecku przy Łowiczku w Prusiech-Południowych bardzo znaczney, zeznanej pieniężney kradzieży uchwycony, tu pod inkwizycyą zostawał, przeszley nocy z 2. na 3. tego miesiąca, z tuteyszego mieyskiego więzienia, Stock zwanego, gwałtownym sposobem wyłamał się i uciekł. Tenże zbiegły człowiek jest wzrostu małego, wysokości około $4\frac{1}{2}$. stop, włosy czarnego, które krągło obcięte nosi, gładkiey, żółtey okrągley twarzy, oczu burych, i naybardziej z rąd znaczny, że ma na podgarciu wielką bliznę długą na dwa cale, i drugą, długości blisko cała na prawey stronie szyi, które są znakami dwoch ran, nie dawno iemu przez wspólnikow iego popełnionej kradzieży zadanych. Przy ucieczce swojej miał na sobie płaszcz czarny z grubego biału, białą flanelą podszyty, błękitną wypustką i sznurkiem tegoż koloru osadzony, spodnie z czarney wełnianey materyi, czarne krotkie bory, płocienną koszulę, i na głowie białą nocną czapkę. Gdy na uchwycentu tego złodzieia nader wiele zależy, więc raczy każdy wyższy i niższy mieyski i wieyski sądowy urząd tudzież Magistrat, Kucharza Sierpińskiego, skoro się gdzie ukaże, natychmiast przytrzymać, i za powrocciem kosztow, dotąd odesłać kazać; która uczynność w podobnych zdarzeniach chętnie od służona będzie. w Toruniu dnia 3. Października roku 1795.

Krieger, Consil. Crim.

Drukował Deker i Kompania w Poznaniu.